Especialização 205 (32 TI, 30 TP e 143 H) 27,66 

TOTAL 741 100,00 

Docentes - integral 161 21,73 

Docentes - parcial 129 17,41 

Docentes - horista 451 60,86 

*Obs.: dados provenientes da resposta à diligência. 

No Sistema e-MEC, foram encontrados, em 20/1/2014, 147 (cento e quarenta e sete) 

processos de interesse da Instituição. Dentre eles, os processos e-MEC n
os

201205296 e 

201207392 tratam de pedido de autorização para funcionamento de curso de Direito, ainda em 

trâmite no sistema. O primeiro para funcionar na Avenida Cristiano Machado nº 11157, Vila

[...]

andar, possuindo instalações destinadas para estudos individuais e em grupo. Para a 

consulta ao acervo e reserva de livros utilizado o software "Pergamum". 

Em relação aos laboratórios especializados A IES oferece em caráter de uso 

compartilhado, 13 laboratórios, sendo 12 (doze) para aulas com 322 (trezentos e vinte 

e dois computadores) e 01 Laboratório para sala da tutoria com 30 (trinta) 

computadores. 

Dimensão Requisitos Legais 

Segundo os membros da comissão, o curso atendeu a todos os Requisitos Legais e 

Normativos. 

Considerações Finais: 

Em razão do exposto acima, e, considerando ainda os referenciais de